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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Согласно концепции современной стоматологии разработка и внедрение

программ профилактики основных стоматологических заболеваний на

сегодняшний день является одной из первостепенных задач [1, 42, 49, 50, 59, 71, 89,

90, 142, 172]. Основываясь на мировой стоматологический опыт, можно сказать,

что наиболее важное значение для профилактики стоматологических заболеваний

имеет гигиеническое обучение и воспитание населения. Данное направление в

профилактике наиболее актуально в детском возрасте, поскольку именно в этот

период с наибольшим эффектом достигается формирование привычки вести

здоровый образ жизни путем привития гигиенических навыков благодаря

продуманному и комплексному подходу санитарно – просветительной работы

среди детского населения [41, 91, 96].

Так же необходимо отметить, что у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и расстройствами речи на фоне неврологической патологии

нередко наблюдаются различные проблемы с общим психомоторным развитием,

адаптацией в коллективе, сложностью восприятия информации и формированием

представлений и навыков, относящихся в том числе и к гигиене рта [3, 27, 113].

Следует также учитывать, что дети с нарушением слуха имеющие сопутствующие

неврологические патологии отстают в психо - физическом развитии от детей без

патологии (практически здоровые) на 1 - 3 года. При этом у данного контингента

детей реакция подражания на действия окружающих их взрослых продолжает

преобладать несмотря на то, что в период младшего школьного возраста

стремительными темпами происходить физическое и психическое развитие

ребенка [11, 12]. Таким образом одним из необходимых условий для формирования

у детей с нарушением слуха, правильных манипуляций при гигиеническом уходе

за ротовой полостью является самоличный пример старших членов семьи и
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демонстрация компонентов гигиенической процедуры рта педагогами и

медицинским персоналом образовательных учреждений [63, 155].

Исходя из вышеизложенного, программы гигиенического воспитания и

формирования устойчивых навыков по уходу за ртом для детей младшего

школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами должна быть

разработана и построена иначе [10, 79, 151].

На сегодняшний день, изучения данного вопроса имеет большую

актуальность, поскольку в доступной литературе [9, 26, 27, 79, 132, 144],

практически не встречается информации, связанной с состоянием

стоматологического здоровья и гигиенического статуса детей младшего школьного

возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами [104, 118].

Цель исследования

Обоснование профилактических мероприятий по улучшению

стоматологического здоровья у детей с нарушениями речи и слуха на фоне

неврологической патологии на основе изучения процесса формирования у них

навыков по гигиеническому уходу за ртом.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность и интенсивность течения основных

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии.

2. Определить у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и

речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии и их родителей

уровень знаний по гигиене рта и профилактике основных стоматологических

заболеваний.
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3. Изучить клинико-лабораторные показатели и свойства профилактических

средств индивидуальной гигиены рта для выбора наиболее эффективной

программы помощи.

4. Разработать «Индивидуальные гигиенические программы профилактики

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии» и определить их эффективность.

Научная новизна

Впервые в России было проведено комплексное изучение

распространенности и интенсивности кариеса зубов и заболеваний тканей

пародонта у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами на фоне неврологической патологии, которое стало основой для

разработки научно обоснованной программы профилактики.

Впервые в России были разработаны, опробованы и реализованы

индивидуальные программы профилактики основных стоматологических

заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и

речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии с учетом

особенностей их развития.

Впервые в России были разработаны рекомендации для детей с нарушением

слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии, их

родителей, учителей начальных классов и медицинского персонала школ-

интернатов, в которых обучаются эти дети, с учетом предлагаемой

«Индивидуальной гигиенической программы профилактики основных

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии», направленных на улучшение стоматологического и гигиенического
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статусов детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами на фоне неврологической патологии.

Теоретическая и практическая значимость

На основе анализа стоматологического и гигиенического статусов детей

младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами в

зависимости от степени выраженности патологии, разработаны, опробованы и

реализованы «Индивидуальная гигиеническая программа профилактики основных

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии».

Разработан, апробирован и внедрен индекс для объективной оценки

мануальных навыков пациента по использованию средств индивидуальной

оральной гигиены.

Разработана, апробирована и внедрена образовательная программа для

родителей детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами и учителей начальных классов школ-интернатов, в которых

обучаются эти дети, с учетом их социально-образовательной среды.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование было одобрено Локальным этическим

комитетом ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России и

представляет собой открытое не рандомизированное исследование, с применением

клинических, инструментальных, аналитических методов и статистической

обработки полученных результатов.
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В работе было проведено предварительное исследование и определены

наиболее эффективные лечебно – профилактические зубные пасты для разработки

и формирования «Индивидуальной гигиенической программы профилактики

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии». Проведена оценка показателей гигиенического состояния полости рта,

состояния тканей пародонта, владения навыками гигиены полости рта, уровня

гигиенических знаний. Все показатели оценивались в динамике: в начале

исследования, через 1, 2, 3, 4 недели.

В конце работы были сформулированы практические рекомендации по

профилактики основных стоматологических заболеваний для врачей стоматологов

и медицинского персонала школ – интернатов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Дети младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами на фоне неврологической патологии имеют высокую

распространенность кариеса зубов – 96%, при интенсивности по индексу

КПУ(з)+кп(з) 3,24±7,01.

2. Обучение гигиене рта детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии должно быть построено с учетом их психоэмоциональных

особенностей, степени выраженности патологии, стоматологического и

гигиенического статусов.

3. В образовательные программы для детей младшего школьного

возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии, целесообразно включить комплекс по обучению их родителей и

учителей начальных классов школ-интернатов, в которых обучаются эти дети, с

учетом их социально-образовательной среды.
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Апробация работы и внедрения результатов исследования в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу кафедры

стоматологии профилактической ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова

Минздрава России, а также на детском отделении СПб ГБУЗ «Стоматологическая

поликлиника №13» и ГБОУ СОШ школа - интернат № 31 Невского района г. Санкт-

Петербурга.

Перечень конференций, форумов и семинаров, на которых доложены и

обсуждены результаты работы: Заседание кафедры стоматологии

профилактической и проблемной комиссии «Стоматология и

оториноларингология, смежные дисциплины» (2021 - 2022) ФГБОУ ВО

ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России; Международной научно -

практической конференции посвященной 55–летию основания стоматологического

факультета ПСПбГМУ им. И.П. Павлова (Санкт – Петербург, 2014); Научно –

практической конференции АГС СПб и ЛО - «Февральские встречи в Петербурге

(Санкт – Петербург, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022); Межвузовской

научно – практической конференции студентов и молодых специалистов

стоматологических факультетов медицинских вузов Северо – Западного

федерального округа Российской Федерации (Санкт – Петербург, 2015, 2017, 2018,

2019, 2022).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 24 печатная работа, в том числе в 3

журналах, внесённых в реестр ведущих рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России для публикации основных

результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук.
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Объем и структура работы

Диссертационное работа содержит 4 главы, изложена на 139 страницах

машинописного текста, проиллюстрирована 31 рисунком и сопровождается 40

таблицами. Список литературы состоит из 180 источников, включающих в себя 104

отечественных и 76 иностранных.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует пункту 1 и пункту 2 паспорта научной

специальности 3.1.7. Стоматология медицинской отрасли науки.

Личный вклад автора

Автором собственнолично проведен аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы по теме диссертационного исследования, сформулированы

цель, задачи, положения, выносимые на защиту и сбор клинических данных, а

также самостоятельно разработаны программы и карты исследования, анкеты-

опросники. Автор лично обследовал 204 ребенка из них 148 ребенка с нарушением

слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии и 56 детей

без особенностей развития слуха и речи (практически здоровые). Среди детей, их

родителей и педагогов школы – интерната проведена санитарно – просветительская

работа по вопросам профилактики заболеваний твердых тканей зубов, тканей

пародонта и правилам гигиены ротовой полости. Основываясь на данных

проанализированных результатов исследования, автором лично были

сформулированы и научно обоснованы выводы и практические рекомендации.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Изучение распространенности основных стоматологических заболеваний

среди детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми

расстройствами в России и за рубежом

Стоматологические заболевания на сегодняшний день являются одними из

наиболее распространенных среди детей младшего школьного возраста [43, 80].

Согласно данным имеющимся в доступной литературе, распространенность

кариеса временных зубов у детей в возрасте 2 лет составляет порядка 27,7%, в 3

года — 57,7%, в 4 года — 64,2%, в 5 лет — 78,3%, 6 лет — 85,4%, при

интенсивности 0,9, 2,8, 3,2, 4,8, 5,2 соответственно. При этом распространенность

и интенсивность кариеса постоянных зубов в возрасте 6 лет составляют 22,0% и

0,3, в возрасте 12 лет — 73,0% и 2,51 соответственно [43, 47, 164].

Среди детей-инвалидов эти показатели еще выше [87, 115, 153, 145, 174, 176].

Ряд исследователей считает, что такие высокие цифры заболеваемости

стоматологическими болезнями связаны с тем, что у детей-инвалидов отсутствует

мотивация вести здоровый образ жизни и соблюдать гигиену полости рта, а иногда

им просто трудно это делать физически, если есть проблемы с координацией

движений и мелкой моторикой [26, 139, 162].

Во многих работах отмечается, что нарушения в ротовой полости влияют на

развитие различных соматических патологий, например, на задержку

психологического развития, детский церебральный паралич и другие заболевания,

или даже напрямую с ними связаны [2, 25, 51, 92, 99, 131, 159, 168].

Нарушения слуха и речи также встречаются достаточно часто. По данным

ВОЗ, около 3% населения страдают той или иной формой нарушения слуха [59,

179]. В 2002 году в мире было более 250 миллионов человек с различными

патологиями слуха, и отмечается тенденция к росту этих показателей [70, 107].
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По данным, представленным в 2018 году Всемирной организацией

здравоохранения, депривация слуха отмечалась у 466 миллионов человек в мире,

при этом 34 миллиона человек с нарушением слуха составляют дети [178].

В настоящее время в России более чем у 12 млн человек диагностированы

различные виды нарушения слуха, из них 250000 человек зарегистрированы как

инвалиды по слуху. [68]. Следует отметить, что заболеваемость органов слуха

среди детей составляет 1,2 на 1000 детского населения, при этом наблюдается

тенденция к увеличению числа диагностированных нарушений слуха у детей. Так

в период с 2011 по 2016 год количество впервые выявленных нарушений слуха у

детей до 18 лет увеличилось на 11,9% [28]. Такой рост, с одной стороны может быть

связан с увеличением количества недоношенных, у которых высок риск развития

глухоты и тугоухости, а с другой, обусловлен применением аудиологического

скрининга новорожденных, что позволяет точнее выявлять поражение слуховой

функции [28]. При этом у детей раннего возраста более чем в 50% случаев

выявляют, генетически обусловленную нейросенсорную тугоухость [34, 81, 165,

180].

Правильная организация лечебно - профилактической и стоматологической

помощи пациентам с нарушениями слуха является одной из важных задач

здравоохранения [18, 144].

1.2 Стоматологические профилактические программы для детей с особыми

потребностями (нарушение слуха и речевые расстройства)

Наиболее значимую роль в сохранении и укреплении здоровья общества

играет гигиена полости рта. Не смотря на многолетние усилия представителей

стоматологического мира в сфере поиска новых методов лечения кариеса и

заболеваний пародонта многие стоматологи из разных стран пришли к выводу, что

данный подход не поможет способствовать полному предотвращению данных

заболеваний [44, 173].
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Профилактика – один из важнейших методов предотвращения основных

стоматологических заболеваний. Оптимальный уровень здоровья должен

достигаться не только благодаря диагностики и лечению, а также за счет

своевременной профилактике [37, 76].

Очень важна для профилактики кариеса гигиена полости рта, к которой детей

необходимо приучать как можно раньше [97].

Наибольше значение в обучении, профилактики, ранней диагностики и

своевременного лечении кариеса принадлежит детской целевой группе, поскольку

на сегодняшний день кариес становится настоящей пандемией среди детей [135,

132]. Стоматологические проблемы могут оказывать негативное влияние на

качество жизни как в детском возрасте, так и у взрослых [46, 122].

Младший школьный возраст – наиболее благоприятный период развития

ребенка для профилактики стоматологических заболеваний и улучшения здоровья

полости рта [125, 160].

Проведение практических занятий по совершенствованию навыков гигиены

полости рта и формирование положительных привычек в период начального

образования весьма эффективны и позволяют улучшить состояние здоровья и

сформировать правильные и полезные привычки в течении всей жизни [48, 54, 149].

Однако существуют группа детей с особыми потребностями, к которым

относятся дети с нарушениями слуха и речи. Семьи уделяют все меньше внимания

здоровью особых детей. Причиной тому несколько факторов, таких как рост

населения, урбанизация и социально-экономические проблемы; однако, согласно

отчетам и статистическим данным, количество детей с особыми потребностями не

только не уменьшается, но их становится все больше [69, 58, 98, 138, 156, 170].

Эффективность гигиены полости рта у людей с особыми потребностями в


[…]


речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии не используют

данные методы профилактики основных стоматологических заболеваний в полной

мере, что прежде всего связано с тем, что у данного контингента детей имеется

недостаточный уровень знаний о правилах гигиены и принципах применения

средств индивидуальной гигиены полости рта, а также обусловлено плохим

развитием мануальных навыков.

Основным условием для поддержания высокого уровня стоматологического

здоровья детского населения представляет собой формирование совместными

усилиями гигиениста стоматологического и лечащего врача - стоматолога

индивидуальных гигиенических программ профилактики для каждого пациента.

При формировании данных программ следует учитывать как особенности

стоматологического и гигиенического статусов, так и степень владения пациентом

мануальными навыками.

Разработанная нами «Индивидуальная гигиеническая программа

профилактики стоматологических заболеваний» у детей младшего школьного

возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической

патологии, включала в себя следующие этапы: очищение межзубных промежутков

с использованием вощенной зубной нити, чистка зубов с использованием

мануальной зубной щетки средней степени жесткости, монопучковой щеткой с

щеточным полем в виде усеченного конуса в сочетании с лечебно-

профилактическими зубными пастами на основе наногидроксиапатита кальция,

экстракта листьев Алоэ Вера, экстракта японского лакричника, фермента папаина,

лактата кальция, экстракта коры магнолии, экстракта имбиря, сока плодов терна,

масла мяты перечной, гуаровой смолы, экстракта мирры, экстракта корней

ратании, экстракта коры каштана, кореня аронника (гомеопатическое разведение),

морской соли, масла жожоба.
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ВЫВОДЫ

1. Распространённость кариеса зубов в 1-ой группе детей с диагнозом:

«Тяжелые речевые расстройства, Общее недоразвитие речи (ОНР) II – III степени»

составила 94,44% при интенсивности по индексу КПУ(з)+кп(з) 2,13±0,55+5,59±1,45;

во 2-ой группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I

степени» (слабослышащие с кохлеарными имплантатами)– 95,65% и

3,80±0,40+7,59±0,69; и в 3-ей группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная

тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие без кохлеарных

имплантатов) - 97,91% и 3,81±0,73+7,85±0,69, против распространенности в

контрольной группе практически здоровых детей - 68,75% и интенсивности

1,16±0,93+4,8±1,45.

2. Уровень индекса гигиенических знаний С.Б.Улитовского в исследуемых

группах зависел от степени выраженности патологии слуха и неврологических

проявлений: в начале исследования у детей с диагнозом: «Нейросенсорная

тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие с кохлеарными

имплантатами) составлял 1,46±0,22 против 1,28±0,16 в группе детей с диагнозом:

«Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие без

кохлеарных имплантатов). После проведения санитарно-просветительской работы

происходило повышение уровня гигиенических знаний в основных группах без

привлечения родителей и педагогов (ИГЗУ=1,56) и резкое увеличение показателей

ИГЗУ до 3,17 с их привлечением к обучению. В конце периода наблюдения

отмечалось снижение до 2,85.

3. Наибольшая эффективность по индексу Эффективности зубной пасты

С.Б.Улитовского установлена у лечебно - профилактической зубной пасты на

основе наногидроксиапатита кальция, геля Алоэ Вера, фермента папаин, экстракт

коры магнолии и составила - 4,06. Данная паста использовалась для формирования

«Индивидуальной гигиенической программы профилактики основных

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической
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патологии» в группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное

ОНР I степени» (слабослышащие без кохлеарных имплантатов)

4. Обучение разработанным «методикам привития навыков гигиены рта» как и

в группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I

степени» (слабослышащие с кохлеарными имплантатами), так и в группе детей с

диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I степени»

(слабослышащие без кохлеарных имплантатов) в 100 % случаев требовали

сочетание визуального восприятия информации с контактным, осязательным и

тактильным восприятием, которые учитывают особенности двигательной

активности у детей с нарушением слуха на фоне неврологической патологии: не

слишком точная координация и нетвердость движений, недостаточно высокий

уровень развития ориентировки в пространстве, замедленное овладение

двигательными навыками. В группе детей с диагнозом: «Тяжелые речевые

расстройства, Общее недоразвитие речи (ОНР) II – III степени» в 89,55% случаев

требовалось сочетание визуального восприятие информации с контактным,

осязательным и тактильным восприятием. В контрольной группе практически

здоровых детей было достаточно словесной инструкции.

5. Установлена эффективность использования разработанной программы

профилактики. По оценке очищающего эффекта по индексу Green - Vermillion,

показавшего повышение очищающего эффекта за период исследования: в группе у

детей с диагнозом: «Тяжелые речевые расстройства, Общее недоразвитие речи

(ОНР) II – III степени» с 7,30% до 73,16%; в группе детей с диагнозом:

«Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие с

кохлеарных имплантатов) с 1,76% до 73,49%; в группе детей с диагнозом:

«Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I степени» (слабослышащие без

кохлеарными имплантатами) с 2,40 % до 73,26.

Эффективность противовоспалительной программы профилактики

оценивалась по динамике индекса PМА, который в группе у детей с диагнозом:

«Тяжелые речевые расстройства, Общее недоразвитие речи (ОНР) II – III степени»

уменьшилось на 68,92%; в группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость,
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вторичное ОНР I степени» (слабослышащие с кохлеарных имплантатов) на 65,25%;

в группе детей с диагнозом: «Нейросенсорная тугоухость, вторичное ОНР I

степени» (слабослышащие без кохлеарными имплантатами) на 63,56%, что говорит

о значительном уменьшении тяжести гингивита.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Диспансеризацию в условиях медицинского или стоматологического

кабинета в школе – интернате целесообразно проводить с периодичностью раз в

шесть месяцев, в сопровождении сурдопереводчика для улучшения контакта с

детьми.

2. Санитарно - просветительскую работу, направленную на сохранение

стоматологического здоровья с использованием сочетания средств визуального,

осязательного и тактильного характера, а также определение уровня гигиенических

знаний и его мониторинг по индексу гигиенических знаний у детей с нарушением

слуха целесообразно проводить с периодичностью раз в три месяца.

3. Подбор средств индивидуальной гигиены рта целесообразно осуществлять с

учетом стоматологического здоровья и степени развития мануальных навыков, при

этом проведение контролируемой чистки с последующим мониторингом за

уровнем качества гигиены рта рекомендовано осуществлять каждые три месяца

врачом – стоматолог, и ежемесячно родителями с применением средств индикации

зубного налета в домашних условиях.

4. Разработка «Индивидуальной гигиенической программы профилактики

стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с

нарушением слуха и речевыми расстройствами» и коррекция разработанной

программы целесообразно проводить с учетом полученных в результате

мониторинга данных по гигиеническим и пародонтологическим индексам.

5. Определение уровня гигиенических знаний и его мониторинг по индексу

гигиенических знаний у преподавательского состава, медицинского персонала

школы – интерната и родителей обучающихся целесообразно проводить с

периодичностью раз в шесть месяцев.

6. Обучение преподавательского состава, медицинского персонала школы –

интерната и родителей, обучающихся методам и правилам гигиены рта детей с

четкими указаниями на возможности и обязанности детей и взрослых.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ - Всемирная Организация здравоохранения

ГБОУ СОШ - Государственное бюджетное образовательное учреждение

среднеобразовательная школа

ГОСТ - государственный стандарт

ГФ XII - Государственная фармакопея XII

ИГЗ - Уиндекса гигиенических знаний С.Б. Улитовского

ИГЗУ - индекса гигиенических знаний С.Б. Улитовского

ИГР-У - Упрощенный индекс гигиены полости рта Грина - Вермиллиона

Индекс ГН - Индекса Гигиенических Навыков

кп - индекс «кариес-пломба»

КПИ - Комплексный пародонтальный индекс

КПУ - индекс «кариес-пломба-удален»

МЗ СССР - Министерство здравоохранения Союза Советских

Социалистических Республик

МЗЩ – мануальная зубная щетка

НЛС - нестерильных лекарственных средств

ОНР - Общее недоразвитие речи

ПР - полость рта

СПбГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 13» - Санкт-Петербургское

государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Стоматологическая

поликлиника № 13»

СИГП – средства индивидуальной гигиены полости рта

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени

академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ХПМГ – хронический простой маргинальный гингивит

ЭЗПУ Индекс эффективности зубной пасты С.Б. Улитовского
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ATCC - American Type Culture Collection

CI-S - Calculus Index

DI-S - Debris Index

ISO (ИСО) – International Organization for Standardization

KIA – Kauflachen, AuBenflachen, Ihnenflachen

OHI-S - Oral Hygiene Index-Simlified Green-Vermillion

OIDP– Oral Impacts on Daily Performances

p - уровень достоверности результатов

r - коэффициент корреляции Пирсона

SBI - sulcus bleeding index

РМА - Papillary-marginal-alveolar
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