Утверждаю

Ректор Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт – петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор медицинских наук, профессор Д.О. Иванов

« 14 » 07 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно – практической значимости диссертационной работы ГУЛИЕВОЙ Анны Юрьевны на тему: «Особенности формирования и реализации программ профилактики основных стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. – Стоматология

1. Актуальность темы диссертации

Важнейшее значение для профилактики стоматологических заболеваний имеет гигиеническое обучение и воспитание населения. Одним из главных элементов являются санитарно-просветительная работа, обучение гигиене полости рта, которая наиболее актуальна в детском возрасте, когда происходит формирование навыков здорового образа жизни. В связи с чем, разработка и внедрение программ профилактики стоматологических заболеваний среди детского населения имеет первостепенное значение в современно стоматологии.

В группу детей с ограниченными возможностями здоровья входят дети с нарушениями слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии, нередко у данной группы детей наблюдаются различные проблемы с общим психомоторным развитием, адаптацией в коллективе, сложностью

восприятия информации и формированием представлений и навыков, относящихся в том числе и к гигиене рта. Следует отметить, что дети с нарушением слуха имеющие сопутствующие неврологические патологии отстают в психическом и физическом развитии от здоровых детей на 1-3 года. К сожалению, работ, освещающих именно этот аспект, не так много, а ведь дети-инвалиды по слуху или с патологией речи требуют еще более грамотного и квалифицированного подхода, чем здоровые дети или взрослые.

2. Связь диссертации с планом научных исследований и соответствие паспортам научных специальностей.

Диссертационная работа А.Ю. «Особенности формирования и реализации программ профилактики основных стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии» выполнена в соответствии с планом научно-исследовательской работы кафедры стоматологии профилактической ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Минздрава России и утверждена в качестве самостоятельного исследования. Тема диссертации отвечает современным задачам практической медицины и соответствует специальности 3.1.7. – Стоматология.

3. Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Основные научные положения, представленные в рецензируемой диссертации, убедительно аргументированы, соответствуют цели и задачам работы. 204 обследованных лиц (148 включенных в исследование пациентов 6 - 8 лет и 56 - в группе контроля, сопоставимых по всем основным характеристикам), применение современных методов обследования пациентов, а также статистического анализа полученных результатов, подтверждают обоснованность и объективность научных положений, выводов

и практических рекомендаций диссертации. Выводы и практические рекомендации сформулированы четко, закономерно вытекают из основных научных положений, выносимых автором на защиту, и представляют несомненный научный и практический интерес.

4. Научная новизна и научно-практическая значимость исследования и полученных результатов.

В представленном диссертационном исследовании автором впервые в России проведено комплексное изучение распространенности и интенсивности кариеса зубов и болезней пародонта у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии, которое легло в основу разработки научно обоснованной программы профилактики.

Впервые в России разработаны, апробированы и внедрены индивидуальные программы профилактики основных стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии с учетом особенностей их развития.

Впервые в России разработаны рекомендации для детей со слухо - речевой патологией, их родителей, учителей начальных классов и медицинского персонала школ-интернатов, в которых обучаются эти дети, с учетом предлагаемой «Индивидуальной гигиенической программы профилактики основных стоматологических заболеваний», направленных на коррекцию стоматологического и гигиенического статусов детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии.

5. Оценка структуры, содержания и оформления работы.

Работа выполнена в ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова Минздрава России. Диссертация А.Ю. Гулиевой является завершённым

научным трудом, написана в традиционной форме, хорошим литературным языком с последовательным изложением материала, аккуратно оформлена.

Работа изложена на 139 страницах машинописного текста, состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического указателя, работа проиллюстрировано 40 таблицами и 31 рисунком. Список литературы отражает хорошую осведомленность автора в рамках исследуемой проблемы и включает 180 литературных источника, из них 104 отечественных и 76 - зарубежных. Оформлен библиографический указатель в соответствии с существующими требованиями.

Во введении обоснована актуальность проблемы, выделены аспекты, недостаточно изученные к настоящему времени. На основании анализа данных, имеющихся по изучаемой проблеме, диссертант формулирует соответствующие цель и задачи исследования. Положения, выносимые на защиту, четко отражают их решение. Помимо этого, во введении диссертации четко обозначены научная новизна и практическая значимость работы, а также дана ее общая характеристика.

В первой главе диссертации представлен анализ большого объема литературы по изучаемой проблеме. Детальный анализ данных отечественных и зарубежных публикаций последних лет демонстрирует широкий кругозор автора и подтверждает актуальность темы исследования, формируя картину нерешенных аспектов проблемы.

Во второй главе представлена характеристика пациентов и диагностических методов исследования, использованных в работе. Четко сформулированы критерии включения и не включения в проводимое исследование, описаны клинические, психологические и лабораторные методы диагностики, включая нюансы оценки получаемых результатов, важные в аспекте решаемых задач. Описаны современные методы статистической обработки данных, необходимые для обеспечения достоверности анализа полученных результатов.

В третьей главе систематично и последовательно изложены результаты собственных исследований. Заслуживает положительной оценки то, что автор разносторонне анализирует полученные результаты.

В четвертой главе представлено обсуждение результатов внедрения и эффективности разработанных программ профилактики основных стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии.

В заключении диссертации автором проведен анализ и обсуждение основных результатов работы, актуализированы и обоснованы основные ее положения. Выводы и практические рекомендации сформулированы корректно и лаконично, закономерно вытекают из результатов проведенного исследования и соответствуют поставленной цели работы.

В ходе дискуссии возник вопрос:

В чём заключается научная новизна и фундаментальность исследования.

В целом диссертационная работа заслуживает положительной оценки.

Сделанные замечания не умоляют достоинств диссертационного исследования. Принципиальных замечаний к диссертационной работе Гулиевой А.Ю. не имеется.

По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации основных научных результатов диссертаций. Результаты работы доложены на многочисленных отечественных и международных научно - практических конференциях.

6. Соответствие автореферата основным положениям диссертации.

Автореферат изложен на 25 страницах и полностью соответствует содержанию диссертационной работы. Его структура отражает основные положения диссертации и включает общую характеристику работы, описание

методов исследования, содержание работы, выводы и практические рекомендации. Автореферат иллюстрирован таблицами и рисунками.

7. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Представленные в диссертации выводы и практические рекомендации актуальны для врачей – стоматологов и могут быть применены при проведении практических занятий и чтении лекций для студентов стоматологического факультета медицинских ВУЗов, разработанные образовательные программы могут применяться при проведении санитарно – просветительной работы в школах – интернатах, где обучается данный контингент детей.

Результаты исследования внедрены в практику и успешно применяются при проведении практических занятий и чтении лекций для студентов стоматологического факультета ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России, а также при проведении уроков гигиены в ГБОУ СОШ школа - интернат № 31 Невского района г. Санкт-Петербурга и при проведения санитарно – просветительской работы при проведении диспансеризации детского населения и используются на стоматологическом приеме при обучении навыкам по гигиеническому уходу за ртом среди детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на детском отделении СПб ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника №13».

8. Личный вклад автора

Автором сформулированы цель, задачи исследования, положения, выносимые на защиту. Разработаны программы исследования и первичные учетные статистические документы (карты исследования, анкета-опросник), обследовано 148 ребенка с особыми потребностями (нарушение слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии) и 56 детей без особенностей развития слуха и речи (практически здоровые), проведено

стоматологическое просвещение по вопросам профилактики основных стоматологических заболеваний и правилам оральной гигиены, определены микробиологические и токсикологические параметры средств индивидуальной гигиены рта, выполнено обобщение и анализ результатов исследования, научно обоснованы выводы и практические рекомендации.

9. Заключение.

Диссертационная работа Гулиевой Анны Юрьевны «Особенности формирования и реализации программ профилактики основных стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 — Стоматология, является завершенной научно-квалификационной работой. В ней содержится решение задач, имеющей важное научно-практическое значение для улучшения стоматологического статуса детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии.

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Гулиевой Анны Юрьевны «Особенности формирования и реализации программ профилактики основных стоматологических заболеваний у детей младшего школьного возраста с нарушением слуха и речевыми расстройствами на фоне неврологической патологии» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 No 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 N2335, от 02.08.2016 N9748, от 29.05.2017 N2650, от 28.08.2017 N21024, от 01.10.2018 N91168), а ее автор, опытная клиницист-исследователь, заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 — Стоматология.

Отзыв обсужден на заседании кафедры стоматологии ФГБОУ ВО «Санкт - Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Минздрава России, протокол N 10 от 29.06 2023 г.

Заведующий кафедрой стоматологии
кандидат медицинских наук, доцент
Климов Андрей Геннадьевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Минздрава России,
194000 Санкт – Петербург, ул. Литовская д.2
Тел.: +7(812)295 – 06 -46, +7(812)542 – 39 – 83
e- mail: spb@gpmu.org; сайт www.gpmu.org

удостоверяется
« 14 » 07 2023 г.
Нач. отдела делопроизводства СПб ГГМУ
Е.Н. Майорова